
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 7  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.159, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, 

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 7  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de 
vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 202111599 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
SETE LAGOAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MONSENHOR MESSIAS 

AVENIDA MARECHAL 
CASTELO BRANCO, 2.765, 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
SANTO ANTÔNIO, SETE 
LAGOAS/MG 

2 202121679 
DIREITO 
(Bacharelado) 

75 (setenta 
e cinco) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO ITOP 

INSTITUTO 
TOCANTINENSE DE 
EDUCACAO SUPERIOR E 
PESQUISA LTDA - ME 

QUADRA ACSUSE 40, 
CONJUNTO 02, LOTE 16, 
S/N, AV. NS - 02, CENTRO, 
PALMAS/TO 

3 202122262 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SUL-
AMERICANA 

UNIAO SUL-AMERICANA 
DE EDUCACAO LTDA 

BR 153, S/N, KM 502, 
JARDIM DA LUZ, 
GOIÂNIA/GO 

4 202113549 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
ADVENTISTA DA 
BAHIA 

INSTITUICAO ADVENTISTA 
NORDESTE BRASILEIRA 
DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL 

BR 101 KM 197, S/N, 
ESTRADA CAPUEIRUÇU, 
CAPUEIRUÇU, 
CACHOEIRA/BA 

5 202122678 
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE AGES 
DE SENHOR DO 
BONFIM 

AGES EDUCACAO LTDA 

RODOVIA LOMANTO 
JÚNIOR, BR 407, S/N, KM 
104, CENTRO, SENHOR 
DO BONFIM/BA 

6 202111548 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE ARI DE 
SÁ 

EDUCADORA ASC LTDA 
AVENIDA HERACLITO 
GRAÇA, 826, CENTRO, 
FORTALEZA/CE 

7 202121557 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE CTA 
ACADEMY CENTRO DE 
TREINAMENTO EM 

RUA ANTÔNIO 
MARCONDES, 285, SEDE, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 7  

ANATOMIA E 
ATENDIMENTO 
ODONTOLOGICO LTDA. 

VILA DOM PEDRO I, SÃO 
PAULO/SP 

8 202122615 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
AGRONOMIA UNA DE 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

FACEB EDUCACAO LTDA 

RUA MELVIN JONES, 90, 
CAMPO ALEGRE, 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE/MG 

9 202122616 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
AGRONOMIA UNA DE 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

FACEB EDUCACAO LTDA 

RUA MELVIN JONES, 90, 
CAMPO ALEGRE, 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE/MG 

10 202122628 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
AGRONOMIA UNA DE 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

FACEB EDUCACAO LTDA 

RUA MELVIN JONES, 90, 
CAMPO ALEGRE, 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE/MG 

11 202122629 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
AGRONOMIA UNA DE 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

FACEB EDUCACAO LTDA 

RUA MELVIN JONES, 90, 
CAMPO ALEGRE, 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE/MG 

12 202216500 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
DO ESTADO DE SÃO 
PAULO 

INSTITUTO NOSSA 
SENHORA APARECIDA - 
INSA 

RUA DOS ANDRADAS, 
1039, VILA BRASIL, 
CRUZEIRO/SP 

13 202122584 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
ESUDA 

ASSOCIACAO RECIFENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

RUA ALMEIDA CUNHA, 
100, SANTO AMARO, 
RECIFE/PE 

14 202122783 
JOGOS DIGITAIS 
(Tecnológico) 

90 
(noventa) 

FACULDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
DA PARAÍBA 

SEDUP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAIBA LTDA 

AVENIDA FLÁVIO RIBEIRO 
COUTINHO, 805, 
SHOPPING CENTER 
MANAÍRA, MANAÍRA, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 7  

JOÃO PESSOA/PB 

15 202113630 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE ESAMC 
GOIÂNIA 

GRACIOSO EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA F 29, QD149, ESAMC 
GOIÂNIA, SETOR 
FAIÇALVILLE, 
GOIÂNIA/GO 

16 202122121 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE 
ESTÁCIO DO AMAPÁ - 
ESTÁCIO AMAPÁ 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RODOVIA JUSCELINO 
KUBITSCHEK, S/N, 
JARDIM EQUATORIAL, 
MACAPÁ/AP 

17 202111312 
DIREITO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
IBIAPABA 

FACULDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DA SERRA DA IBIAPABA 
LTDA 

RUA RUA VEREADOR 
MANOEL FROTA, 363, 
LAURÃO, TIANGUÁ/CE 

18 202121671 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE IBMEC 
SÃO PAULO 

IBMEC EDUCACIONAL 
LTDA. 

ALAMEDA SANTOS, 2356, 
CAMPUS PAULISTA, 
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO 
PAULO/SP 

19 202121744 
DIREITO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE LEGALE 
LEGALE EDUCACIONAL 
S.A. 

RUA DA CONSOLAÇÃO, 
65, SUBSOLO, 1º, 2º, 4º, 5º, 
6º E 8º ANDARES, 
CENTRO, SÃO PAULO/SP 

20 202113788 
COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE 
PAULISTA DE 
COMUNICAÇÃO 

FUNDACAO MUNDIAL 

AVENIDA PAULISTA, 
2.200, EDIFÍCIO CENTRAL 
PARK - 7º ANDAR, 
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO 
PAULO/SP 

21 202122804 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
SANTISSIMA 
TRINDADE 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR SANTISSIMA 
TRINDADE LIMITADA 

PROFESSOR AMÉRICO 
BRANDÃO, 46, SEDE DA 
IES, CENTRO, NAZARÉ DA 
MATA/PE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 7  

22 202122837 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE SANTO 
ANDRÉ 

INSTITUTO 
MULTIDISCIPLINAR DE 
RONDONIA - MULTIRON 

AVENIDA ANIBAL RIBEIRO 
BATISTA, 4077, 
RESIDENCIAL ORLEANS, 
VILHENA/RO 

23 202122576 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE 
SEQÜENCIAL 

ASSOCIACAO 
SEQUENCIAL DE ENSINO 
SUPERIOR 

RUA ENGENHEIRO 
ALUÍSIO MARQUES, 00, 
PARQUE MARIA HELENA, 
SÃO PAULO/SP 

24 202112995 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

FACULDADE 
SOCIESC DE 
EDUCAÇÃO DE SÃO 
BENTO DO SUL 

BRASIL EDUCACAO S/A 

RUA DOUTOR HANS 
DIETER SCHMIDT, 879, 
CENTENÁRIO, SÃO 
BENTO DO SUL/SC 

25 202122637 
CIÊNCIA 
ECONÔMICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNA DE 
POUSO ALEGRE 

FACEB EDUCACAO LTDA 
RUA JOÃO BASÍLIO, 420, 
CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

26 202122639 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNA DE 
POUSO ALEGRE 

FACEB EDUCACAO LTDA 
RUA JOÃO BASÍLIO, 420, 
CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

27 202122641 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNA DE 
POUSO ALEGRE 

FACEB EDUCACAO LTDA 
RUA JOÃO BASÍLIO, 420, 
CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

28 202122642 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNA DE 
POUSO ALEGRE 

FACEB EDUCACAO LTDA 
RUA JOÃO BASÍLIO, 420, 
CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

29 202121534 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE ENSINO 
SENHOR BOM JESUS 

AVENIDA RUI BARBOSA, 
9551, CENTRO, SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS/PR 

30 202122790 COMUNICAÇÃO 100 (cem) INSTITUTO BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA PEREIRA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 7  

SOCIAL - RADIO E 
TELEVISÃO 
(Bacharelado) 

UNIVERSITÁRIO SÃO 
JUDAS DE SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO 

BARRETO, 1479, 
CENTRO/BAETA NEVES, 
SÃO BERNARDO DO 
CAMPO/SP 

31 202122791 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

INSTITUTO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
JUDAS DE SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO 

BRASIL EDUCACAO S/A 

AVENIDA PEREIRA 
BARRETO, 1479, 
CENTRO/BAETA NEVES, 
SÃO BERNARDO DO 
CAMPO/SP 

32 202112081 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

INSTITUTO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
JUDAS DE SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO 

BRASIL EDUCACAO S/A 

AVENIDA PEREIRA 
BARRETO, 1479, 
CENTRO/BAETA NEVES, 
SÃO BERNARDO DO 
CAMPO/SP 

33 202111862 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE DO 
OESTE PAULISTA 

ASSOCIACAO 
PRUDENTINA DE 
EDUCACAO E CULTURA 
APEC 

AVENIDA ANTÔNIO DE 
ALMEIDA PACHECO, 2945, 
CAMPUS JAÚ, 2ª ZONA 
INDUSTRIAL, JAÚ/SP 

34 202121661 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

ASSOCIACAO 
PARANAENSE DE ENSINO 
E CULTURA 

RUA HUBERTO BRUNING, 
360, JARDIM SANTOS 
DUMONT, PARANAVAÍ/PR 

35 202113825 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
VEIGA DE ALMEIDA 

ANTARES EDUCACIONAL 
S.A. 

AV. GEN. FELICÍSSIMO 
CARDOSO, 500, CAMPUS 
BARRA DA TIJUCA, 
BARRA DA TIJUCA, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 7  

DIANA GUIMARÃES AZIN 
(Publicação no DOU n° 02 de 02.01.2023, Seção 1, página 30) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


